温民救〔2018〕144号

温州市民政局

关于下发《温州市区临时救助实施细则

政策问答》的通知

各县（市、区）民政局、浙南产业集聚区民政部门：

2018年9月28日，市民政局联合市财政局发布了《温州市区临时救助实施细则》（温民救〔2018〕140号）。为了帮助各地更好理解文件精神和准确实施临时救助政策，现制定《温州市区临时救助实施细则政策问答》，供各区执行，其它县（市）参照。

附件：温州市区临时救助实施细则政策问答

                                    温州市民政局

                               2018年11月5日

（此件公开发布）
附件

温州市区临时救助实施细则政策问答

1、《温州市区临时救助实施细则》适用的区域？

答：市区行政区域，含鹿城区、龙湾区、瓯海区、洞头区、市级功能区。各县（市）应当参照本实施细则结合当地实际制定临时救助实施细则。

2、《温州市区临时救助实施细则》适用的对象？

答：临时救助根据困难情形实施分类救助，具体分最低生活保障家庭；最低生活保障边缘家庭；除低保、低保边缘对象以外的因突发事件导致基本生活陷入困境的温州市区户籍人口；持有温州市区《浙江省居住证》人口、困难发生在温州市区的在温就学学生、突发意外事件发生在温州市区的其他流动人口。

3、临时救助申请对象，哪些对象需要家庭经济状况核对？

答：第一、二、四类对象不需要进行家庭经济状况核对，第三类对象需进行家庭经济状况核对。

4、持有温州市区《浙江省居住证》人口、困难发生在温州市区的在温就学学生、突发意外事件发生在温州市区的其他流动人口，如何区分把握？

答：外来人员共分为三类，但在温就学学生，若户口已迁至温州市区，则按温州户籍人口适用于临时救助；持有温州市区《浙江省居住证》人口申请临时救助时需同时提供《浙江省居住证》；突发意外事件发生在温州市区的其他流动人口，需把握这类对象突发困难是发生在温州市区。

5、特困人员可否申请临时救助？

答：分散供养对象可参照低保对象申请临时救助。集中供养对象不能再申请临时救助。
6、《细则》中第三类对象的定义为，除一、二类对象以外的因突发事件导致基本生活陷入困境的温州市区户籍人口。其中“突发事件”具体指什么？

答：“突发事件”具体指各类意外事件以及突发疾病（包括突发疾病引发的后续治疗）。

7、临时救助一年内可以重复申请吗？

答：临时救助同一事由原则上一年内只能申请一次。

8、60周岁以上未持有低保、低保边缘证的对象申请临时救助的，需要计算子女赡养能力吗？

答：60周岁以上对象申请临时救助，子女家庭经济状况需符合本《细则》规定的车辆、房产、工商3项信息，不再计算赡养费。

9、支出型救助中，因疾病导致医疗费用过大，申请临时救助的，医疗费用支出设起付线吗？

答：医疗费用均不设起付线，但需在医疗保险报销、医疗救助之后申请临时救助。

10、医疗费用自负部分和个人承担部分（不含自负部分）如何理解以及实际如何计算？

答：自负部分为住院和规定病种门诊支出的医疗合规费用减去社保报销以及医疗救助后的剩余费用；个人承担部分（不含自负部分）指住院和规定病种门诊支出的医疗总费用减去社保报销、医疗救助以及自负部分后的剩余费用。例如一张医疗票据医疗总费用为10000元，符合医保费用5000元，医保报销金额2000元，医疗救助金额2400元，那么自负费用为5000元（符合医保费用）-2000（医保报销金额）元-2400元（医疗救助金额）=600元，个人承担部分（不含自负部分）为10000元（医疗总费用）-2000元（医保报销金额）-2400元（医疗救助金额）-600元（自负费用）=5000元。

11、因接受全日制高等学历教育（不含研究生、军校生），导致家庭生活困难的的低保、低保边缘家庭，可申请救助几年？

答：按每学年给予救助，例如高等教育为四年制，可连续四年申请临时救助。

12、家庭主要劳动力如何理解？

答：家庭主要劳动力是指16周岁（含）至60周岁（不含）内具备劳动能力，且为家庭主要经济收入来源的家庭成员。本《细则》对于因意外事件造成家庭成员死亡的，规定家庭成员必须为家庭主要劳动力。因此，家庭16周岁（不含）以内，60周岁（含）以上成员死亡不可以申请临时救助。
13、因火灾等情形，造成家庭财产损失巨大且家庭对象和个人对象唯一住房毁损无处居住的，参照自然灾害救助标准给予过渡性生活救助和住房修建补助，具体如何操作？

答：由于房屋损毁情况较为复杂，各区要参照当地自然灾害救助标准进行救助。

14、《社工介入服务同意书》是指什么？

答：指对在政府救助后，仍有特殊需求的对象，通过填写《社工介入服务同意书》，由社会组织按需为对象提供物资以外的生活帮扶、心灵呵护等更有针对性的救助服务。各地可通过明确社会组织准入条件，保障服务质量。

针对个别情形未在《细则》中列出，但实际生活确实存在困难的，如何处理？

    答：通过启动当地救急难基金给予救助。

  温州市民政局办公室                     2018年11月5日印发
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